Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA
QuartaFeira, 27 de Fevereiro de 2019  Edição nº 403

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

- DECRETO Nº11 /201 9: "CONVOCA A V ETAPA MUNICIPAL DA XVI CONFERÊNCIA
NACIONAL DE SAÚDE, MUNICIPIO DE IPUPIARA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- DECRETO Nº 1 2/201 9: "Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS –
Biênio 201 9 - 2020 do Município de Ipupiara."
- PORTARIA Nº 02/201 9: "O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, de acordo com as
determinações legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e as decisões do
Conselho Municipal de Saúde."
- RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO INTEMPESTIVA.

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

DECRETO Nº11, DE FEVEREIRO DE 2019.

CONVOCA A V ETAPA MUNICIPAL
DA XVI CONFERÊNCIA NACIONAL
DE SAÚDE, MUNICIPIO DE
IPUPIARA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Ipupiara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO que a Conferência Nacional de Saúde, etapa Municipal tem
como objetivos:

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e
na consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS);

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento

adequado e suficiente para o SUS;

III.  Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS,

para garantir a saúde como direito humano, a sua universalidade,

integralidade e equidade do SUS, com base em políticas que reduzam

as desigualdades sociais e territoriais, conforme previsto na

Constituição Federal de 1988, e nas Leis n.º8.080, de 19 de setembro

de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezembro de1990;

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da

saúde como direito e em defesa do SUS;

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla

representação da sociedade em todas as etapas da 16ª Conferência

Nacional de Saúde;

VI. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de

barrar os retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da

necessidade da democratização do Município, em especial as que

incidem sobre o setor saúde;

VII. Impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para garantir a

saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e

equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as

desigualdades sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição

Federal de 1988 e leis orgânicas;

VIII. Reafirmar as diretrizes que devem nortear o modelo de gestão a ser

implementado no SUS

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada V Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia
05 de Abril de 2019, em IPUPIARA/BA, com o tema: “Democracia e Saúde:
Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS”.
Art. 2° - A V Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho
Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.
Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo
sobre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão
organizadora.
Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de
recursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

IPUPIARA/BA, 25 de FEVEREIRO de 2019.

Ascir Leite Santos
Prefeito Municipal de Ipúpiara-BA

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

DECRETO Nº 12/2019, de 25 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais e com fundamento no Art. 53, Item XXII, da Lei

Orgânica do Município de Ipupiara, de 05 de Abril de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS –

Biênio 2019 - 2020 do Município de Ipupiara, os(as) Senhores(as):

Rosemy Matos Santos– Titular; Ana Paulla Ribeiro Barbosa – Suplente /

Secretaria Municipal de Saúde;

Graciela Rosa Santos Monteiro – Titular, Neize Fernanda Miranda

Vieira Durães– Suplente / Secretaria Municipal de Assistência Social;

Maria de Fátima Pereira de Sousa – Titular, Magda Beatriz Santos

Machado – Suplente / Secretaria Municipal de Educação;

Fernanda Gomes de Matos Ribeiro – Titular,– Carla Fabiana Rosa

Boaventura Suplente / SAMU 192;

Edvaldo Sodré Santos Machado – Titular,– Tamires da Silva Oliveira

Suplente / Hosp. Municipal Guilhermino Pereira Machado;

Luiz Henrique Gomes dos Santos Silva – Titular, Edneide Ferreira

Xavier – Suplente/ Atenção Básica;

Aristides Novais Silva – Titular, Claudiana Rosa de Jesus Figueiredo –

Suplente / Associação Fortaleza de São João;

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Solange dos Santos Lima – Titular, Luana de Sousa – Suplente /

Paróquia São João Batista;

Maria da Glória Martins Sodré – Titular, Dori Edson Leite Freitas –

Suplente / Associação dos ACS e ACES;

Marina Rosa Cunha – Titular Marinaldo Ribeiro Novais – Suplente /

Primeira Igreja Batista de Ipupiara;

Pastor Genivaldo Souza – Titular Daniela Andrade Gonçalves –Suplente

/Igreja Adventista do Sétimo Dia;

Gilson Tadeu Machado – Titular, Alcides Rodrigues da Silva – Suplente

/ Associação dos Jovens de Ipupiara (AJI);

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2019.

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

  Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP: 47.590-000

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

PORTARIA Nº 02/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE
IPUPIARA, de acordo com as
determinações legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município e as decisões
do Conselho Municipal de Saúde,

RESOLVE.

Artigo 1º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Saúde de Ipupiara conforme determinação legal do
Decreto nº 011/2019 do Prefeito Municipal.

Artigo 2º - A Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Secretário Municipal de Saúde Antônio
Sodré Figueiredo e pelo Coordenador da Atenção Básica ou Coordenador Geral da Conferência.

Artigo 3º - A Conferência será realizada no Colégio Municipal Professor Nenildo Andrade Leite em Ipupiara,

situada na Rua Jeremias Ribeiro dos Santos, 240, Centro - Ipupiara – Ba.

Artigo 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se responsabilizará por todas as atividades
de sua execução.

Artigo 5º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:

Presidente: Antônio Sodré Figueiredo
Coordenador Geral: Luiz Henrique Gomes dos Santos Silva
Coordenadores Adjuntos: Edneide Fereira Xavier, Catiuscia Pereira Machado, Marina Rosa Cunha
Secretária Executiva: Danila Oliveira de Souza
Tesoureiros: Welington Bessa
Secretaria de Credenciamento: Ana Paulla Ribeiro Barbosa Ferreira, Ivana Carla de Oliveira Lima, Izilene
Gomes Martins
Secretaria de Divulgação e Comunicação: Fernanda de Matos Ramos Ribeiro, Tamires da Silva Oliveira
Relatores:  Rosemy Matos Santos

Artigo 6º - As diversas sub-divisões da referida Comissão terão as seguintes funções:

Coordenador Geral: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência, assinar documentos oficiais,
deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos e financeiros sobre a realização da mesma.

Coordenadores Adjuntos: Auxiliarão os coordenadores e se responsabilizarão pela estrutura organizativa
da Conferência: local da realização, alimentação, hospedagem e locomoção dos palestrantes, e suporte
necessário à organização, antes e durante a realização do evento.

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

Secretário Executivo: Encaminhar as solicitações das diversas subseções, comprar material, providenciar
recursos para o funcionamento destas subseções e acompanhar a execução dos diversos trabalhos junto
com o Coordenador Geral.

Tesoureiro: Ordenar a receita e a despesa da Conferência.

Relator Geral e Adjunto: Elaborar documentos, ofícios convocando palestrantes, convidados e delegados da
Conferência, e elaborar o relatório final da Conferência.

Secretaria de Credenciamento: Se responsabilizará pelo credenciamento dos delegados da Conferência e
ficará à disposição até o dia 15 de Abril na sede da Secretaria, durante a Conferência no dia 05 de Abril no
Colégio Municipal Prof. Nenildo Andrade Leite e depois da Conferência na sede da Secretaria Municipal de
Saúde, para atender aos delegados.

Secretaria de Comunicação e Divulgação: Se encarregará de divulgar a Conferência, dá entrevistas nas
rádios e apoiar os palestrantes e demais participantes na apresentação e divulgação de informações durante
a Conferência.

Artigo 7º - Os demais delegados serão indicados pelas entidades legalmente constituídas no Município.

Artigo 8º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao desenvolvimento das atividades da
Comissão.

Artigo 12º - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Ipupiara-Bahia, 25 de Fevereiro de 2019.

Ascir Leite Santos
Prefeito Municipal de Ipupiara-BA

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

Nº de autenticação: 2C78349C65-C42DC73FE7-1 F01 431 7A6-E7858485EC

QuartaFeira

27 de Fevereiro de 2019

Edição nº 403

Ipupiara - BA

		2019-02-27T18:16:52-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO